Дело № 1-223/2020 (уголовное дело № 12001320031160358).

УИД 42RS0014-01-2020-001339-77.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

16 октября 2020 года город Мыски.

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе :

председательствующего судьи Пахорукова А. Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Мыски Герниченко Ю.А., 

подсудимой ФИО25,

защитника адвоката Мальцевой Л.П., представившей ордер на участие в деле № от 13.07.2020 года и удостоверение адвоката № от 16.12.2002 года,

представителя потерпевшего ФИО16, 

при секретаре судебного заседания Борискиной А.С.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой :

ФИО25, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО25 совершила присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено в городе Мыски Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО25 в период времени с 28.03.2019 года по 31.05.2019 года являлась начальником отделения почтовой связи Чувашка (далее ОПС Чувашка) Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу : Кемеровская область, г. Мыски, 

<

...>, выполняла административно-хозяйственные функции в указанном отделении почтовой связи. На основании положения об отделении почтовой связи Чувашка подразделения Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России» от 14.11.2013 года, приказа о приеме на работу №-к от 28.03.2019 года, трудового договора № от 28.03.2019 года, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1 - 5 класса Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России» № 15/1 от 25.05.2018 года, на ФИО25 возложены обязанности по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием.

Так, согласно положения об отделении почтовой связи Чувашка подразделения Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России от 14.11.2013 года, на ФИО25 возложены функции: приема, обработки, передачи посылок, отправлений ускоренной почты, подписка на периодические издания, предоставление услуг по реализации товаров народного потребления и других услуг по договорам; обеспечения сохранности денежных средств, почтовых отправлений, торговых ценностей, именных вещей, а также имущества, оборудования и средств механизации; учета денежных средств и материальных ценностей, ведения кассовых операций согласно действующим правилам и инструкциям, предоставление по установленной форме и в установленные сроки отчетности в почтамт.

Согласно трудового договора № от 28.03.2019 года, на ФИО25 возложены функции: п. 2.2.11 - обеспечение сохранности вверенных товарно -материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя. Согласно п. 2.2.12 ФИО25, будучи начальником ОПС Чувашка, несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате ее виновного противоправного поведения в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-5 класса Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России» № 15/1 от 25.05.2018 года, ФИО25 была обязана: п. 3.2.1 - контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; п. 3.2.2 - контролировать доставку печатной продукции до адресата; п. 3.2.3 - контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; п. 3.2.19 - осуществлять переводы денежных средств; п. 3.2.21 - принимать платежи за коммунальные и другие услуги; п. 3.2.25 - осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; п. 3.2.27 - осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно - кассовой техники.

Согласно договора № от 28.03.2019 года о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО25 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным была обязана: п. а - бережно относиться к переданному ей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, в т.ч. обеспечить сохранность вверенных ей ТМЦ и денежных средств; п. б - осуществлять строгий контроль рационального использования ТМЦ и денежных средств; п. в - принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; п. д - вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Однако, вопреки установленному порядку работы, ФИО25, обладая полномочиями по распоряжению вверенными ей руководством Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России» денежными средствами, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, используя свое служебное положение, с целью хищения вверенного ей имущества, решила присвоить денежные средства, принадлежащие Междуреченскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России», находящиеся в помещении ОПС Чувашка, и беспрепятственно ими распорядиться.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО25, являясь начальником ОПС Чувашка Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России», зная о том, что в период не позднее с 09.04.2019 года по 24.05.2019 года в ОПС Чувашка скопились денежные средства на общую сумму 23.986 рублей, полученные от выдачи 9 посылок с наложенным платежом, а именно: идентификационные номера № на сумму 2.484 рубля получатель ФИО3, № на сумму 2.999 рублей получатель ФИО3, № на сумму 1.996 рублей получатель ФИО1, № на сумму 3.641 рублей получатель ФИО2, № на сумму 2.779 рублей получатель ФИО2, № на сумму 3.300 рублей получатель ФИО4, № на сумму 1.482 рубля получатель ФИО5, № на сумму 3.055 рублей получатель ФИО6, № на сумму 2.250 рублей получатель ФИО7, умышленно, с использованием служебного положения, с корыстной целью хищения вверенных ей денежных средств, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, 25.05.2019 года около 21.00 часа, находясь в помещении ОПС Чувашка Междуреченского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала АО «Почта России», расположенном по адресу : Кемеровская область, г. Мыски, 

<

...> присвоила подотчетные денежные средства в сумме 23.986 рублей, полученные от выдачи посылок с наложенным платежом, при этом необходимые сведения в отчеты формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, денежные средства в кассу ОПС Чувашка не внесла и использовала их в личных целях, тем самым совершила хищение вверенных ей денежных средств.

Таким образом, подсудимая ФИО25 похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 23.986 рублей. Похищенными денежными средствами подсудимая распорядилась по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб Междуреченскому почтамту - Обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области - филиала АО «Почта России».

Своими действиями подсудимая ФИО25 совершила преступление, предусмотренное ст. 160 ч. 3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО25 в судебном заседании полностью признала себя виновной в совершении преступления по предъявленному обвинению и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что на предварительном следствии она давала подробные и правдивые показания и не возражает против их оглашения в судебном заседании.

По ходатайству участвующего в деле государственного обвинителя с согласия остальных участников по делу в судебном заседании в соответствии с положениями, предусмотренными ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО25, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

При допросе в качестве подозреваемой от 13.07.2020 года (т.д.3, л.д. 236-241) подсудимая ФИО25 поясняла, что в феврале 2019 года она подыскивала место работы, с этой целью приехала в Центр занятости населения г. Мыски, где среди вакансий обнаружила объявление о требующемся операторе в отделение почтовой связи пос. Чувашка (далее ОПС Чувашка). Данная вакансия её заинтересовала, т.к. почтамт находился рядом с её домом. С целью своего трудоустройства на указанную должность она приехала в Междуреченский почтамт ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», где прошла собеседование с начальником почтамта ФИО16 В ходе собеседования ФИО16 ей сказала, что вакансия оператора в ОПС Чувашка не предусмотрена, есть одна штатная единица, она же вакансия, начальника ОПС Чувашка. Предложенная должность её устроила, вследствие чего ею было написано заявление о принятии её на работу в должности начальника ОПС Чувашка. В дальнейшем ей была назначена стажировка, которую она проходила около полутора месяцев в почтовом отделении, расположенном по адресу : 

<

...>.

По окончанию стажировки, 28.03.2019 года она была назначена на должность начальника Отделения почтовой связи пос. Чувашка, структурного подразделения Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», где проработала в период с 28.03.2019 года по 31.05.2019 года. Данное почтовое отделение располагается по адресу : Мысковский городской округ, 

<

...> – Шор, д. 2.

При трудоустройстве 28.03.2020 года в Междуреченском почтамте ею был подписан трудовой договор № от 28.03.2019 года, договор о полной материальной ответственности № от 28.03.2019 года, она была ознакомлена с приказом №-к от 28№ года о приеме её на работу, должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, положением об Отделении почтовой связи Чувашка, другими локальными нормативными актами ОПС Чувашка.

Согласно приказа №-к она была принята на должность начальника ОПС Чувашка на 0,5 ставки. График её работы был вторник, четверг, пятница, режим с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, обеденный перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. В её должностные обязанности входило: прием и отправка почтовых отправлении, подготовка выручки к инкассации и ее сдача в инкассацию, принятие денежных средств от граждан, в виде оплаты за приобретенный товар в ОПС Чувашка, оплата сотовой связи, коммунальных платежей, проведение оплат по почтовой программе, составление ежедневных и ежемесячных служебных отчетов по работе отделения. В том числе ежемесячных отчетов по «весу и количеству» почтовых отправлении, где отражаются сведения о выданных, принятых, возвращенных и врученных почтовых отправлениях.

В день трудоустройства 28.03.2019 года, после подписания кадровых документов в Междуреченском почтамте, она проехала в ОПС Чувашка, где комиссионно, с участием сотрудников Междуреченского почтамта (её, ФИО15, ФИО17, ФИО9, ФИО14) была проведена документальная проверка производственно – финансовой деятельности ОПС Чувашка. По итогам инвентаризации комиссией были сняты остатки денежных средств в кассе, остатки государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей. Все товары, находящиеся в ОПС Чувашка, были переданы ей как материальному лицу, о чем свидетельствуют её подписи в актах приема - передачи, инвентаризационных описях.

После принятия ею ОПС Чувашка, в ходе осуществления своей трудовой деятельности, все товары и почтовая корреспонденция поступали из Междуреченского почтамта. Как правило, товар привозился в ОПС Чувашка один раз в неделю, в любой из дней. Весь поступающий товар всегда принимала она лично. Различный товар и почтовая корреспонденция поступали совместно с сопроводительными документами на груз, а именно товарными накладными, в которых указывалось количество и цена товара. Только после того, как она лично проверяла соответствие фактически привезенного товара с товаром, указанным в товарных накладных, она расписывалась в накладных о получении ею товара.

В ОПС Чувашка имелся рабочий компьютер, в котором была установлена программа Информационная система «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - программа ЕАС). В указанной программе отражалось всё движение товара и корреспонденции в ОПС Чувашка, в которую она каждый раз вносила сведения о товаре, об отправителе, получателе, адресе получателя, ценности отправления, весе, наименовании корреспонденции. После внесения сведений о товаре и корреспонденции в программу данные почтовые отправления вставали на учет за отделением связи и получали статус «прибыло в место вручения». Каждый её рабочий день начинался с того, что она, приходя в почтамт, включала свой рабочий компьютер, при его загрузке входила в программу ЕАС, вводила свой пароль предназначенный для входа (им его дают программисты из головного филиала г.Кемерово).

Вся поступающая почтовая корреспонденция делится на несколько категорий: обыкновенная, с объявленной ценностью, с объявленной ценностью и наложенным платежом. Почтовая корреспонденция с объявленной ценностью и наложенным платежом - это почтовое отправление, за которое при получении получатель (гражданин) оплачивает денежные средства за стоимость вложения в посылке, которое указывает отправитель, а также оплачивает почтовый сбор за пересыл данного отправления. При выдаче такого рода корреспонденции, гражданин-получатель заполняет извещение о поступлении посылки, затем сам же получатель заполняет бланк наложенного платежа, где ставит свою подпись, а также отметку о дате получения почтового отправления, и передает ей. Она в свою очередь, обязана принять данный бланк, оплаченную денежную сумму, указанную в бланке наложенного платежа, плюс сумму почтового сбора за пересыл, после чего должна внести данные сведения в программу ЕАС, а именно : ФИО, дату рождения, адрес получателя, если отправитель организация, то вносятся сведения о данной организации, счет, на который нужно отправлять денежные средства, а также ИНН данной организации, если отправитель физическое лицо, то вносятся сведения : ФИО, адрес отправителя. После чего получатель передает денежные средства ей, а она должна положить их в кассу, выдать посылку и чек об оплате.

В ходе прохождения стажировки, осуществления своей трудовой деятельности в ОПС Чувашка она плохо усвоила обучение и много нюансов по работе в программе ЕАС, в том числе, как правильно проводить платежи по посылкам с наложенным платежом. Таким образом, когда получатель почтовой корреспонденции категории с объявленной ценностью и наложенным платежом приходил за посылкой, заполнял все необходимые документы для ее получения, передавал их ей, она не вносила необходимые сведения в программу ЕАС, таким образом, статус посылки не был изменен (оставался как при поступлении) - «поступило в место выдачи», а денежные средства, полученные ей за данную посылку (почтовую корреспонденцию) с наложенным платежом она не вносила в кассу, соответственно, посылка выдана, сведений о её выдаче в общей базе нет, а деньги, так как она не провела их по кассе, оставались у неё. Таким образом и инкассировать эти деньги не нужно было, т.к. сведений об их поступлении нигде не было. Чеки об оплате клиентом посылки ею не оформлялись и ему не выдавались.

На период майских праздников в почтовом отделении за посылки с наложенным платежом, которые не были проведены по программе ЕАС, накопилась сумма около 40.000 рублей. Её зарплата в ОПС Чувашка составляла около 4.600 рублей, она воспитывает двух несовершеннолетних детей, нужно покупать еду, одежду и тратить на другие нужды. Учитывая данные обстоятельства, у неё постоянно возникали финансовые трудности, в связи с чем она приняла решение присвоить данные денежные средства в сумме около 40.000 рублей, принадлежащие Междуреченскому почтамту, и распорядиться ими по своему усмотрению. Похищенные ею денежные средства в сумме около 40.000 рублей она потратила на одежду для себя, своих детей, покупала продукты питания. Возвращать похищенные денежные средства у неё возможности не было, т.к. заработная плата у неё была не высокая, других источников дохода не было. Поэтому она решила, что если вдруг произойдет какая-нибудь ситуация, в которой её уличат в хищении, то она бы постаралась каким-нибудь образом найти деньги, чтобы возместить причиненный ущерб. О факте присвоения и растрате денежных средств, полученных от клиентов за посылки, она никому не рассказывала.

Также при продаже товаров и ТМЦ. находящихся на реализации в ОПС Чувашка, у жителей поселка, в основном у пенсионеров, не хватало денежных средств, чтобы купить что-то в почтовом отделении, в связи с чем они просили продать им товары в долг, до получения пенсии, таким образом, она допускала продажу товаров в долг, до получении лицами пенсий, т.к. знала, что в любом случае деньги за них будут отданы, т.к. получение пенсии проходило через неё. При этом продажи и долги она записывала в «долговую» тетрадь, которая находится у неё. При этом проданный в долг товар она по кассе не проводила, денежные средства в кассе отсутствовали, но товар фактически числился в почтовом отделении. При получении денег от должников она проводила по кассе денежные средства и продажу товаров, а в «долговой» тетради вычеркивала должников.

28.05.2019 года она пришла на работу в состоянии алкогольного опьянения, т.к. накануне вечером отмечала с подругами встречу, давно не виделись. Примерно около 09.00 часов в ОПС Чувашка приехал руководитель группы информационных технологий ФИО22, который увидел её в состоянии опьянения, в последующем сообщил о том, что она находится на своем рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения руководителю - Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» - ФИО16 После чего, около 12.00 часов ФИО16 приехала в составе группы, совместно со старшим инструктором ФИО17 на место расположения отделения почтовой связи по адресу : Мысковский городской округ, 

<

адрес>. В ОПС Чувашка был составлен акт о выявлении дисциплинарного проступка, в котором об ознакомлении она расписалась собственноручно. После чего ОПС Чувашка руководителем ФИО16 было закрыто на ключ, она направлена домой.

По итогу инвентаризации, была выявлена недостача денежных средств в размере 62.274,56 руб., о чем был составлен акт инвентаризации наличных средств в основной операционной кассе ОПС Чувашка, а также акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Чувашка, с которыми она ознакомилась. С результатами проведенной инвентаризации она согласилась, о чем в актах имеются её собственноручные подписи. 28.05.2019 года ею было написано заявление об увольнении из ОПС Чувашка по собственному желанию с 31.05.2019 года.

В дальнейшем при расчете по увольнению ею добровольно была внесена в кассу Междуреченского почтамта часть денежных средств, а именно 07.06.2019 года в сумме 4762.65 рубля, 13.06.2019 года в сумме 5100 рублей. 28.06.2019 года в сумме 3187 рублей, в виде возмещения материального ущерба причиненного её действиями.

В ходе допроса подозреваемой ФИО25 от 25.08.2020 года (т.д.4, л.д.19-25), в порядке ст. 190 УПК РФ ей были предъявлены накладные на почтовые емкости, бланки почтового перевода с наложенным платежом, кадровая документация начальника ОПС Чувашка, акты документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Чувашка от 28.03.2019 года, 31.05.2019 года, акты инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Чувашка № 1 от 28.03.2019 года, № 1 от 31.05.2019 года, акт приема -передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 28.03.2019 года.

При осмотре ФИО25 подтвердила, что ею лично подписаны : трудовой договор № № от 28.03.2019 года, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 582 от 28.03.2019 года, листок ознакомления с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса № 15 от 25.05.2018 года, лист ознакомления с положением об отделении почтовой связи 652864 ОПС Чувашка от 14.11.2013 года, акты документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Чувашка от 28.03.2019 года, 31.05.2019 года, акты инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Чувашка № 1 от 28.03.2019 года, № 1 от 31.05.2019 года, акт приема - передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 28.03.2019 года, объяснение от 31.05.2019 года по факту присвоения ею денежных средств ОПС Чувашка. При принятии 28.03.2019 года помещения ОПС Чувашка все товарно-материальные ценности и денежные средства, отраженные в документальной проверки, были в наличии, которые были переданы ей в подотчет.

Находясь в должности начальника ОПС Чувашка, хищение денежных средств, полученных от выданных ей посылок с наложенным платежом, было осуществлено при следующих обстоятельствах:

09.04.2019 года с 08.00 часов она находилась в помещении отделения почтовой вязи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>. В 08.00 часов почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Почтовые емкости, в том числе, содержали две посылки с наложенным платежом, поступившие на имя ФИО3, сумма одной посылки составляла 2484 рубля, идентификатор посылки №, сумма второй посылки составляла 2999 рублей, идентификатор посылки №

После получения указанных посылок она по телефону уведомила ФИО3 о поступлении на ее имя двух посылок. Через несколько дней сноха ФИО3 ФИО24, с паспортом ФИО3 обратилась в ОПС Чувашка за получением посылок, которой она назвала суммы 2484 рубля и 2999 рублей, которые необходимо оплатить за получение ссылок. ФИО10 передала ей 2484 рубля и 2999 рублей в виде оплаты ссылок, которой она после получения денег передала две посылки, поступившие на имя её свекрови. Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф, стоящий в ОПС Чувашка, при этом, поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

В этот же день, 09.04.2019 года в 09.00 часов этим же почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС г. Мыски ей были переданы другие оптовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары, на которые были составлены другие накладные. Одна почтовая емкость содержала посылку с наложенным платежом. поступившую на имя ФИО1. Сумма посылки составляла 1996 рублей, идентификатор посылки №

После получения указанной посылки она по телефону уведомила ФИО1 о поступлении на его имя посылки. Через несколько дней ФИО1 со своим паспортом обратился в ОПС Чувашка за получением посылки, которому она назвала сумму 1996 рублей, которую необходимо оплатить за посылку, ФИО1 ей были переданы 1996 рублей в виде оплаты посылки, которому он после получения денег передала посылку, поступившую на его имя. Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф, стоящий в ОПС Чувашка, при этом, поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

12.04.2019 года с 08.00 часов я находилась в помещении отделения почтовой связи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>, почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС г. Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Одна почтовая емкость содержала посылку с вложенным платежом, поступившую на имя ФИО2. Сумма посылки составляла 3641 рублей, идентификатор посылки 14080634188322. После получения указанной посылки она по телефону и путем направления почтового извещения уведомила ФИО2 о поступлении на ее имя посылки. Через несколько дней ФИО2 со своим паспортом обратилась в ОПС Чувашка за получением посылки, которой она назвала сумму 3641 рубль, которую необходимо оплатить за посылку. ФИО2 ей были переданы деньги в сумме 3641 рубль, в виде оплаты посылки, которой она после получения денег передала посылку, поступившую на ее имя. Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф, стоящий в ОПС Чувашка, при этом поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

16.04.2019 года с 08.00 часов она находилась в помещении отделения почтовой связи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>. В 10.00 часов почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС г. Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Почтовые емкости, в том числе, содержали посылки с наложенным платежом, поступившие на имя ФИО4, сумма посылки составляла 3300 рублей, идентификатор посылки №. Другая посылка поступила на имя ФИО2, сумма посылки составляла 2 779 рублей, идентификатор посылки №

После получения указанных посылок она по телефону и путем направления потовых извещений уведомила ФИО4 и ФИО2 о поступлении на их имя посылок. Через несколько дней ФИО4 и ФИО2 в отдельное время со своими паспортами обратились в ОПС за получением посылок, которым она назвала сумму посылок, которую необходимо оплатить. ФИО4 ей были переданы 3300 рублей в виде оплаты посылки, которому она после получения денег передала посылку, поступившую на его имя. Также ФИО2 ей были переданы 2779 рублей в виде оплаты посылки, которой я после получения денег передала посылку, поступившую на ее имя. Вырученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф. стоящий в ОПС Чувашка, при этом поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовые чеки не пробивала.

18.04.2019 года с 08.00 часов она находилась в помещении отделения почтовой связи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>. В 10.00 часов почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Одна почтовая емкость содержала посылку с наложенным платежом, поступившую на имя ФИО5. Сумма посылки составляла 1482 рубля, идентификатор посылки №. После получения указанной посылки она по телефону уведомила ФИО5 о поступлении на ее имя посылки. Через несколько дней ФИО5 со своим паспортом обратилась в ОПС Чувашка за поучением посылки, которой я назвала сумму 1482 рубля, которую необходимо платить за посылку. ФИО5 мне были переданы 1482 рубля, в виде оплаты ссылки, которой она после получения денег передала посылку, поступившую на ее имя. Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф. стоящий в ОПС Чувашка, при этом, поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

08.05.2019 года с 08.00 час она находилась в помещении отделения почтовой связи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>. В 10.00 часов почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС г. Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Одна почтовая емкость содержала посылку с наложенным платежом, поступившую на имя ФИО6, сумма посылки составляла 3055 рублей, идентификатор посылки № После получения указанной посылки через несколько дней к ней в почтамт обратилась ФИО6. которая спросила о поступлении на ее имя посылки, ФИО6 она подтвердила о наличии в ОПС Чувашка ее посылки, которой она назвала сумму 3055 рублей, которую необходимо оплатить за посылку. ФИО6 ей были переданы 3055 рублей в виде оплаты посылки, а также ее паспорт для заполнения бланка почтового перевода. После получения денежных средств, она передала посылку ФИО6 Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф, стоящий в ОПС Чувашка, при этом, поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

24.05.2019 года с 08.00 часов она находилась в помещении отделения почтовой связи ОПС Чувашка, расположенном по адресу : г. Мыски, 

<

...>. В 10.00 часов почтальоном по сопровождению почтовых отправлений ОПС г. Мыски были привезены почтовые емкости, содержащие почтовую корреспонденцию, товары. Одна почтовая емкость содержала посылку с наложенным платежом, поступившую на имя ФИО7, сумма посылки составляла 2250 рублей, идентификатор посылки №. После получения указанной посылки она по телефону уведомила ФИО7 о поступлении на ее имя посылки. В этот же день ФИО7 со своим паспортом обратилась в ОПС Чувашка за получением посылки, которой она назвала сумму 2250 рублей, которую необходимо оплатить за посылку. ФИО7 переда ей 2 250 рублей в виде оплаты посылки, которой она после получения денег передала посылку, поступившую на ее имя. Полученные денежные средства ею были помещены на хранение в металлический сейф, стоящий в ОПС, при этом поступление денежных средств в отчетной форме 130, программе «ЕАС ОПС» она не отразила, кассовый чек не пробивала.

Полученные в период с 09.04.2019 года по 24.05.2019 года денежные средства от выдачи вышеуказанных посылок с наложенным платежом постоянно хранились на верхней полке металлического сейфа в помещении ОПС Чувашка. В мае 2019 года у неё возникли материальные проблемы, связанные с отсутствием денежных средств, т.к. её заработная плата была не большая, её сожитель ФИО23 не получал больше 5 месяцев заработную плату, а ей необходимо было кормить и одевать двух её малолетних детей. Вследствие этого она решила похитить скопившиеся денежные средства в ОПС Чувашка. 

25 мая 2019 года около 21.00 часа она имевшимся только у неё ключом открыла помещение ОПС Чувашка, где из металлического сейфа взяла денежные средства в сумме около 24.000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Возвратить похищенные денежные средства у неё не было финансовой возможности. О хищении указанных денежных средств она никому не говорила.

Также пояснила, что когда она выдавала посылки с наложенным платежом жителям п. Чувашка, то сумму страхового сбора за отправленный перевод она не брала, так как не знала, что он взымается при данной услуге. Также при выдаче посылок документы для заполнения гражданам она не давала, бланки почтовых переводов заполняла сама, иногда забывала их заполнить. Фактически обратившиеся за посылками граждане от неё никаких документов не получали.

Она подтвердила выводы заключения эксперта № Э1/461 от 21.08.2020 о том, что ею выполнены рукописные записи в накладных с №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, в бланках почтовых переводов с наложенным платежом №.

Подозреваемая ФИО25 подтвердила, что указанные и иные документы подтверждают факт поступления в ОПС Чувашка вышеуказанных посылок с наложенным платежом, полученные от которых денежные средства были ею похищены.

При первоначальном допросе в качестве подозреваемой она ошибочно указала похищенную от выдачи посылок с наложенным платежом денежную сумму в размере 40.000 рублей. Точная сумма похищенных ею денежных средств при выдаче посылок с наложенным платежом составляет 23.986 рублей. Впоследствии она в головную кассу Междуреченского почтамта возместила часть похищенных ею денежных средств в общей сумме 13.049,65 рублей, которые были удержаны из её расчетных средств при увольнении. 

Кроме того, ФИО25 пояснила, что она брала товары в ОПС Чувашка для себя в долг под будущую заработную плату, в том числе выдавала товары в долг жителям п. Чувашка. Умысла на хищение товарно-материальных ценностей почтамта у неё не было, она планировала в дальнейшем расплатиться за взятый и выданный ею товар.

При допросе в качестве обвиняемой от 25.08.2020 года (т.д.4, л.д.39-40) подсудимая ФИО25 полностью признала себя виновной по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и пояснила, что она полностью подтверждает свои показания, данные при допросах в качестве подозреваемой, она полностью признает себя виновной по предъявленному обвинению, а именно в том, что 25 мая 2019 года около 21.00 часа, находясь в ОПС Чувашка, расположенном по адресу : Кемеровская область, г. Мыски, 

<

...>, занимая должность начальника ОПС Чувашка, будучи материально ответственным лицом, она похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 23.986 рублей, принадлежащие Междуреченскому почтамту – Обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – филиала АО «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Протоколы допросов подсудимой ФИО25 в качестве подозреваемой и обвиняемой подписаны ей самой после личного ознакомления, а также её защитником, без каких-либо замечаний и дополнений. 

Подсудимая ФИО25 была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, до начала допросов ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 46 ч. 4 и ст. 47 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, она была письменно предупреждена о том, что при согласии давать показания её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при её последующем отказе от этих показаний. 

В судебном заседании подсудимая ФИО25 подтвердила свои показания, данные ей на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Кроме полного признания подсудимой ФИО25 своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления её вина в совершении данного преступления в ходе судебного разбирательства полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а именно – показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО16 в судебном заседании пояснила, что ФИО25 с марта по май 2019 года работала начальником отделения почтовой связи, расположенном по ул. Алтын-Шор, 2 п. Чувашка г. Мыски Кемеровской области. В начале работы она проходила стажировку по указанной должности и зарекомендовала себя положительно, в связи с чем был издан приказ о её назначении на указанную должность. За непродолжительный период работы в отношении ФИО25 замечаний и нареканий не поступало. Однако в мае 2019 года в Междуреченский почтамт поступила информация по телефону о том, что ФИО25 находится на рабочем месте в неадекватном состоянии. Сотрудники почтамта приехали в ОПС Чувашка и обнаружили, что начальник отделения ОПС ФИО25 действительно находилась на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения. После этого стали проверять её деятельность в занимаемой должности и выявили ряд нарушений, одним из которых было то, что ФИО25 получаемые от населения денежные средства за поступившие почтовые посылки с наложенным платежом на вносила в кассу ОПС, а присваивала и использовала на личные нужды. Также была выявлена недостача в ОПС товарно-материальных ценностей. Все выявленные нарушения, допущенные ФИО25 в период её работы в должности начальника ОПС Чувашка, были документально зафиксированы, сама она факт допущенных нарушений не оспаривала и была уволена с работы по собственному желанию. Подробностей и деталей совершенного ФИО25 преступления она не помнит в связи с давностью события, но поддерживает свои показания, данные на стадии предварительного расследования, которые просила огласить в судебном заседании.

По ходатайству представителя потерпевшего ФИО16 с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО16, данные ею на предварительном следствии при допросе от 26.06.2020 года (т.д.1, л.д.26-30), которая пояснила, что с 15.05.2013 года она состоит в должности начальника Междуреченского почтамта. В её обязанности входит общее руководство почтамтом, в состав которого входят все почтовые отделения, расположенные на территории городов Междуреченск и Мыски. В том числе на основании нотариально выданной доверенности № от 01.10.2019 года она наделена правом представлять интересы АО «Почта России» в правоохранительных органах РФ со всеми правами, предоставленными законом представителю, с правом подписывать и подавать от имени Общества заявления о преступлении, знакомиться с материалами уголовного дела, подавать гражданский иск, заявлять ходатайства, отводы и другое.

01.10.2019 года ФГУП «Почта России» было реорганизовано в АО «Почта России», тем самым УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» было реорганизовано в УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», Междуреченский почтамт ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» реорганизовано в Междуреченский почтамт ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России». До настоящего времени в своей деятельности они руководствуемся положениями, приказами и распоряжениями ФГУП «Почта России» и УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России».

Междуреченский почтамт ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» (далее Междуреченский почтамт) был создан на основании приказа директора УФПС Кемеровской области - филиал от 21.11.2003 года № 10. Положение о Междуреченском почтамте, регламентирующее его деятельность, утверждено 01.04.2015 года директором УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО11, согласно которого подразделение Междуреченский почтамт является структурным подразделением ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функции на территории г. Междуреченска, г. Мыски. В положении отражены виды деятельности осуществляемые Междуреченским почтамтом, в т.ч. оказание всех видов услуг почтовой связи, осуществление (розничной и оптовой) торговли продукцией производственно-технического назначения, продовольственными товарами (в т.ч. алкогольной продукцией), товарами народного потребления (в т.ч. товаров почтой), осуществление торгово-посреднической деятельности, открытие торговых точек.

14.11.2013 года ею как начальником Междуреченского почтамта утверждено положение «Об отделении почтовой связи Чувашка 652864 подразделение Междуреченского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» (далее ОПС Чувашка). Отделение почтовой связи Чувашка 652864 располагается по адресу 

<

...>. Помещение отделения почтовой связи находится в аренде. ОПС Чувашка возглавляется начальником, назначаемым и освобождаемым от занимаемой должности в установленном порядке приказом начальника почтамта. В положении отражены функции, осуществляемые ОПС Чувашка, в т.ч. прием, обработка, выдача посылок, отправление ускоренной почты, подписка на периодические издания, предоставление услуг по реализации товаров народного потребления и других услуг по договорам.

Все товарно-материальные ценности, поступающие в ОПС, поступают по накладным на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, в которых ответственным сотрудником, принявшим ТМЦ, ставится роспись о получении товаров. Помимо накладных, поступивших на бумажном носителе, в каждом ОПС имеется программа Информационная система «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее ИС «ЕАС ОПС»). В ИС «ЕАС ОПС» имеется раздел «Движение ТМЦ». в котором отражается поступление, возврат ТМЦ в конкретном ОПС. Работник ОПС, принявший ТМЦ согласно накладной, также в ИС «ЕАС ОПС» «Движение ТМЦ» подтверждает принятие товара. В дальнейшем ежедневно в конце рабочей смены ответственным лицом в программе ИС «ЕАС ОПС» формируется общий Отчет «о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130», отражающий: остаток в кассе на начало дня (наличные денежные средства в кассе), доход, поступление (реализация товаров, оказание услуг (прием коммунальных платежей, прием и оплата переводов денежных средств, пополнение денежных средств на сотовых телефонах и др.), в течение рабочего дня), расход (оплата денежных средств, получаемых обратившимся клиентом в виде переводов, сдача сверхлимитных остатков в инкассацию на главную распределительную кассу Междуреченского почтамта), остаток в кассе на конец дня.

Приложениями к указанному отчету в программе ИС «ЕАС ОПС» формируется Кассовая справка МС-42, отражающая конкретные виды операций, проведенных за рабочий день, Ведомость по движению товаров, отражающая конкретный вид реализованного товара за рабочий день, Отчет по весу и количеству регистрируемых почтовых отправлений (далее РПО), отражающий прием, вручение, досыл почтовых отправлений.

В каждом ОПС утвержден лимит наличных денежных средств, которые могу s находится в кассе. Лимит по кассе ОПС Чувашка составляет 700 рублей. Все денежные средства, превышающие утвержденный лимит, ежедневно отправляются ответственным лицом ОПС в главную кассу Междуреченского почтамта. Перемещение наличных денежных средств подтверждается препроводительным письмом (форма МС-4) и накладной (форма 23-И). Поступление в ОПС входящей почты отражается накладными (формы 23а «Общая накладная», 23 «Страховые, заказные мешки, группа РПО», 16 «Наименование и идентификатор почтового отправления или перевода»).

28.03.2019 года приказом №-к заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Междуреченского почтамта ФИО12 на должность начальника сельского ОПС Чувашка была принята ФИО25, основное место на 0,5 ставки, с должностным окладом с учетом занимаемой ставки 5015 рублей. 28.03.2019 года с ФИО25 заключен трудовой договор №. договор № о полной материальной ответственности. При приеме на работу ФИО25 была ознакомлена с перечнем обязательных локальных нормативных актов предприятия, типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса, с условиями работы в ОПС Чувашка. Работник ФИО25 осуществляла свои функции 3 рабочих дня в неделю, график работы вторник, четверг, пятница, с 08.00 часов до 14.00 часов (обед с 12.00 часов до 13.00 часов).

Перед тем, как ФИО25 приступить к исполнению должностных обязанностей начальника ОПС Чувашка, 28.03.2019 года ею, как начальником Междуреченского почтамта был издан приказ № 34-п «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности», в целях контроля за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в подотчете материально ответственных лиц ОПС Чувашка, а именно у сотрудника ФИО14. отвечающей на тот период времени за сохранность ТМЦ.

Согласно приказа, комиссией в составе председателя ФИО15, членов комиссии ФИО13, ФИО19 была проведена проверка производственной деятельности ОПС Чувашка. По результатам проверки 28.03.2019 года комиссией подготовлен акт документальной проверки производственно - финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Чувашка, с отражением остатков ТМЦ и наличных денежных средств в кассе.

В этот же день. 28.03.2019 года комиссией подготовлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих. товаров, прочих материальных ценностей, по которому работник ФИО14 сдала, а работник ФИО25 приняла остатки ТМЦ и наличных денежных средств. Начальник ОПС Чувашка ФИО25 приняла по кассе 76.84 рублей (приложение к акту Кассовая справка МС-42), товарно-материальные ценности с перечнем, отраженном в инвентаризационной описи № от 28.03.2019 года документы строгой отчетности с перечнем, отраженном в инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от 28.03.2019 года.

28.05.2019 года ей поступил звонок от руководителя группы информационных технологирй Междуреченского почтамта ФИО22 о том, что ФИО25 находится на своем рабочем месте в ОПС Чувашка в состоянии алкогольного опьянения. В связи с данным обстоятельством я в составе группы, совместно с ФИО17. выехала на место расположения отделения почтовой связи: г. Мыски, пос. Чувашке, Алтын - Шор, 2. По прибытию около 12.00 часов в ОПС было установлено, что начальник ОПС Чувашка ФИО25 действительно находилась на рабочем месте с признаками алкогольного опьянения. О том, что ФИО25 была в состоянии алкогольного опьянения, она сразу же призналась, о чем был составлен акт о выявлении дисциплинарною проступка, в котором об ознакомлении ФИО25 расписалась собственноручно, акт о непредоставлении письменного объяснения, с которым ФИО25 знакомиться отказалась.

После этого ОПС Чувашка было закрыто на ключ, ФИО25 направлена домой. На следующий день 29.05.2019 года ею был издан приказ №-п о проведении документальной проверки ОПС Чувашка, в целях контроля за сохранностью денежных средств и ТМЦ, находящихся в подотчете материально - ответственного лица. В состав комиссии вошли она, ФИО17, ФИО20 После издания приказа в период с 30.05.2019 года по 31.05.2019 года в ОПС Чувашка проводилась инвентаризация ТМЦ и денежных, средств, по результатам которой был составлен акт документальной проверки производственной - финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 31.05.2019 года с приложением акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 31.05.2019 года, с приложением инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 31.05.2019 года, в которой отражается только недостающие ТМЦ, остальные ТМЦ, находящиеся в ОПС Чувашка, нами были возвращены на склад Междуреченского почтамта. Проведенная инвентаризация показала, что в ОПС Чувашка отсутствуют товарно-материальные ценности на общую сумму 62274,56 рублей.

После установления факта отсутствия ТМЦ в ОПС Чувашка на общую сумму 62274.56 рублей ФИО25 31.05.2019 года была написана объяснительная, согласно которой она, получая часть денежных средств от клиентов, не вносила их в кассу, использовала их для своих личных нужд. Также ФИО25 поясняла, что часть товара она брала под заработную плату, а также выдавала в долг жителям пос. Чувашки, на что у неё имелась тетрадь с производимыми записями и расчётами. Выдача товаров под заработную плату практикуется в ОПС, с учетов своевременности возврата денежных средств за полученный товар. На практике срок составляет не более 15 дней, выдача товара в долг нормативно не закреплена.

По результатам проведенной инвентаризации 03.06.2019 года был издан приказ № 65-п «О создании комиссии» для проведения расследования материального ущерба, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка. В состав комиссии вошли она, заместитель начальника Междуреченского почтамта ФИО20, ведущий бухгалтер ФИО18, старший инструктор ФИО17. оператор по учету рабочего времени ФИО21 По результатам проведенного расследования 11.06.2019 года составлен акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств, в кассе отделения почтовой связи Чувашка (652864) в сумме 62 274 рубля 56 копеек.

После проведенной инвентаризации и обнаруженной недостачи, ФИО25 была внесена в кассу Междуреченского почтамта часть денежных средств, а именно 07.06.2019 года в сумме 4762,65 рубля, 13.06.2019 года в сумме 5100 рублей, 28.06.2019 года в сумме 3187 рублей, в виде возмещения материального ущерба причиненного ее действиями.

Приказом №-к от 28.05.2019 года ФИО25 уволена из Междуреченского почтамта с 31.05.2019. В настоящее время все оригиналы кадровой документации на работника Междуреченского почтамта ФИО25 (приказы о ее приеме, увольнении, трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, должностная инструкция, листы ознакомления и другое) хранятся в отделе кадрового администрирования Прокопьевского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», расположенном по адресу 

<

...>. Кадровые документы хранятся в Прокопьевском почтамте, т.к. отдел кадров Междуреченского почтамта положением не предусмотрен.

Оригиналы положения ОПС Чувашка, актов о проведенных инвентаризациях в ОПС Чувашка, документов служебного расследования, документов, отражающих производственно-хозяйственную деятельность ОПС Чувашка (поступление и расход товарно-материальных ценностей) и другое, хранятся в Междуреченском почтамте по адресу : 

<

...>.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО16 подтвердила свои оглашенные показания.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснила, что в АО «Почта России» ОСП Междуреченский почтамт она работает с 2003 года, в должности руководителя группы по производственному процессу она находится с 01.04.2020 года, до этого на протяжении 10 лет занимала должность старшего инструктора. В её должностные обязанности входит : проведение документальных проверок производственно-хозяйственной деятельности, проверка кассы и других товарно-материальных ценностей почтовых отделений, доведение различных инструкций, нормативных документов до работников отделений, проведение технологического обучения, осуществление контроля над деятельность. ОПС.

14.11.2013 года начальником Междуреченского почтамта ФИО16 утверждено положение «Об отделении почтовой связи Чувашка 652864 подразделение Междуреченского почтамта – обособленного структурного подразделения УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России». ОПС Чувашка располагается по адресу : Кемеровская область, г. Мыски, 

<

...>, и возглавляется начальником, назначаемым и освобождаемым от занимаемой должности приказом начальника почтамта. В этом положении отражены функции, осуществляемые ОПС Чувашка, в том числе прием, обработка, выдача посылок, отправление ускоренной почты, подписка на периодические издания, предоставление услуг по реализации товаров народного потребления и других услуг по договорам.

В каждом ОПС утвержден лимит наличных денежных средств, которые могут находиться в кассе, лимит по кассе ОПС Чувашка составляет 700 рублей. Все денежные средства, превышающие утвержденный лимит, ежедневно отправляются ответственным лицом ОПС в главную кассу Междуреченского почтамта.

28 марта 2019 года приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам на должность начальника сельского ОПС Чувашка была принята ФИО25, с которой был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. При приёме на работу она была ознакомлена с перечнем обязательных локальных нормативных актов предприятия, должностной инструкцией начальника ОПС. Перед тем, как ФИО25 приступила к исполнению своих обязанностей, начальником Междуреченского почтамта был издан приказ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности». Согласно этому приказу была проведена комиссионная проверка производственной деятельности ОПС Чувашка, по результатам проверки был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Чувашка с отражением остатков ТМЦ и наличных денежных средств в кассе. 

В этот же день комиссией был подготовлен акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, по которому ФИО25 приняла остаток по кассе и иные материальные ценности, перечень которых был отражен в инвентаризационной описи.

28.05.2019 года начальнику Междуреченского почтамта ФИО16 поступил сигнал о том, что ФИО25 находится на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения. По этой причине она в составе группы совместно с ФИО16 выехали в ОПС Чувашка, где ими было установлено, что действительно начальник ОПС Чувашка ФИО25 находилась на рабочем месте с признаками алкогольного опьянения, чего сама ФИО25 не оспаривала. В связи с указанными обстоятельствами был составлен акт о выявлении дисциплинарного проступка, который ФИО25 подписала. После этого помещение ОПС Чувашка было заперто, ФИО25 отправлена домой, а на следующий день, 29.05.2019 года, был издан приказ о проведении документальной проверки ОПС Чувашка. В период с 30 по 31 мая 2019 года в ОПС Чувашка была проведена комиссионная инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств, по результатам которой был составлен соответствующий акт инвентаризации денежных средств. По итогам инвентаризации в ОПС Чувашка была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму свыше 60.000 рублей. По данному факту начальник ОПС ФИО25 написала объяснительную, в которой признала, что она, получая деньги от клиентов, часть из них не вносила в кассу, а использовала не свои нужды. Также ФИО25 пояснила, что часть товара она брала под заработную плату, а также выдавала в долг жителям п. Чувашка, при этом она вела тетрадь с учетными записями. По результатам проведенной инвентаризации был издан приказ о создании комиссии для проведения расследования причинения Междуреченскому почтамту материального ущерба, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка. По итогам проведенного расследования был составлен акт по факту недостачи денежных средств в кассе ОПС Чувашка на сумму свыше 60.000 рублей. После выявления недостачи ФИО25 внесла в кассу Междуреченского почтамта часть похищенных денежных средств в сумме около 13.000 рублей в виде возмещения причиненного её действиями материального ущерба.

В судебное заседании не явились вызванные свидетели ФИО19, ФИО21, ФИО18, ФИО15 и ФИО20, от которых поступили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. Данные свидетели указали в своих заявлениях, что поддерживают свои показания, данные ими на стадии предварительного расследования, дополнений к ним не имеют и не возражают против оглашения их показаний в судебном заседании.

По ходатайству участвующего в деле прокурора с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО19, ФИО21, ФИО18, ФИО15 и ФИО20, данные ими на стадии предварительного следствия.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО19 от 19.98.2020 года (т.д.3, л.д.99-101), с 07.06.2015 года по 06.05.2019 года она работала в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», последняя занимая ею должность была оператор страхового участка. В её должностные основные обязанности входило: проведение инвентаризаций при смене материально-ответственных лиц в отделениях Междуреченского почтамта, проведение инструктажей по порядку работы в почтовых отделениях.

В ходе допроса свидетелю ФИО19, в порядке ст. 190 УПК РФ были предъявлены документы, изъятые 14.07.2020 года в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», расположенном по адресу : 

<

...>, отражающие производственно-хозяйственную деятельность Отделения почтовой связи «Чувашка», начальника ОПС ФИО25, в период с 28.03.2019 года по 28.05.2019 года.

При осмотре ФИО19 пояснила, что на основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 34-П от 28.03.2019 года «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности», она вошла в состав комиссии при проведении инвентаризации отделения почтовой связи пос. Чувашка г. Мыски. Инвентаризация была назначена в связи с переходом ОПС Чувашка от одного материально-ответственного лица другому, т.е. от оператора ОПС г. Мыски ФИО14 (на тот период временно замещающей обязанности начальника ОПС Чувашка) к вновь назначенному начальнику ОПС Чувашка ФИО25

Инвентаризация проводилась в этот же день, 28.03.2019 года, по адресу г. Мыски, 

<

...>, в которой принимали участие она, другой член комиссии старший инструктор ФИО17, материально-ответственные лица ФИО14, ФИО25 Инвентаризация проводилась в течение всего рабочего дня, по результатам которой недостача товарно-материальных ценностей, денежных средств выявлена не была. По итогу проведенной инвентаризации комиссией были подготовлены:

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 28.03.2019 года. В данном акте были отражены остатки кассы, знаков почтовой оплаты, товарно-материальных ценностей и регистрируемых почтовых отправлений ОПС Чувашка на 28.03.2019 года;

- кассовая справка формы МС-42 от 28.03.2019 года, отражающая остаток

денежных средств в кассе ОПС Чувашка на 28.03.2019 года. На основании данной кассовой справки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № 1 от 28.03.2019 года, также отражающий остаток денежных средств в кассе;

- инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой

отчетности от 28.03.2019 года. В данной описи было отражено фактическое наличие бланков строгой отчетности, а именно квитанций о получении денежных средств за какие - либо почтовые услуги;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 28.03.2019 года. В данной описи была отражена разница по данным бухгалтерского учета и фактическим остатком товарно-материальных ценностей в ОПС Чувашка;

- акт приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 03.04.2019 года. Согласно данного акта, была осуществлена передача ТМЦ в ОПС Чувашка от ФИО14 к ФИО25

После проведения инвентаризации, подписания всех вышеуказанных документов ею, ФИО17, ФИО14, Бабушкиной О.С, они передали ключи от отделения почтовой связи новому начальнику ОПС Чувашка Бабушкиной О.С, после чего уехала из пос. Чувашка г. Мыски. В дальнейшем она неоднократно оказывала помощь ФИО25 в приеме и обработке поступающих почтовых отправлений, в т.ч. поступающих посылок с наложенным платежом. В части оформления денежных средств, поступающих от жителей пос. Чувашка за получение посылок с наложенным платежом, она Бабушкиной О.С не помогала, инструктаж с ней не проводила.

После передачи товарно-материальных ценностей и денежных средств начальнику ОПС Чувашка ФИО25 в дальнейшем в инвентаризациях ОПС Чувашка она участия не принимала.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО15 от 21.08.2020 года (т.д.3, л.д.102-103) следует, что с 1997 года она работает в Междуреченском почтамте ОПС УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», с 2006 года она находится в должности заместителя начальника почтамта. В её должностные обязанности входит : оперативное управление деятельностью ОПС по предоставлению услуг почтовой связи, в т.ч. на основании приказов начальника ФИО16 она входит в состав комиссии при проведении инвентаризаций отделений почтовой связи Междуреченского почтамта.

На основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 34-П от 28.03.2019 года «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности» она вошла в состав комиссии при проведении инвентаризации отделения почтовой связи пос. Чувашка г. Мыски. Инвентаризация была назначена в связи с переходом ОПС Чувашка от одного материально-ответственного лица другому, т.е. от оператора ОПС г. Мыски ФИО14 (на тот период временно замещающей обязанности начальника ОПС Чувашка) к вновь назначенному начальнику ОПС Чувашка ФИО25

Инвентаризация проводилась в этот же день, 28.03.2019 года, по адресу : г. Мыски, 

<

...>, в которой принимали участие сотрудники Междуреченского почтамта ФИО19. ФИО17, материально-ответственные лица ФИО14 и ФИО25 Инвентаризация проводилась в течение всего рабочего дня, по результатам которой недостача товарно-материальных ценностей, денежных средств выявлена не была. Обстоятельства проведения инвентаризации ей неизвестны, т.к. она являлась председателем комиссии и фактически для проведения инвентаризации в ОПС Чувашка не выезжала. По результатам проведенной инвентаризации ею были проверены подготовленные документы ФИО19 и ФИО17 по передаче товарно-материальных ценностей, денежных средств от ФИО14 к ФИО25, в которых расписались все участвующие лица. Каких - либо нарушений выявлено не было.

Данными протокола допроса свидетеля ФИО20 от 19.08.2020 года (т.д.3, л.д.104-106) подтверждается, что с 13.06.2013 года она работает в Междуреченском почтамте ОПС УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», в настоящее время находится в должности руководителя группы коммерции. В её должностные обязанности входит: контроль за распределением и выполнением планов в торговой, финансовой деятельности предприятия, участие в проведении инвентаризаций отделений почтовой связи Междуреченского почтамта и другое.

В ходе допроса свидетелю ФИО20 в порядке ст. 190 УПК РФ были предъявлены документы, изъятые 14.07.2020 года в Междуреченском почтамте ОПС УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», расположенном по адресу : 

<

...>, отражающие производственно-хозяйственную деятельность Отделения почтовой связи Чувашка, начальника почтамта ФИО25, в период с 28.03.2019 года по 28.05.2019 года.

При осмотре свидетель ФИО20 пояснила, что на основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 60-П от 29.05.2019 года «О проведении документальной проверки», она вошла в состав комиссии, при проведении инвентаризации отделения почтовой связи пос. Чувашка г. Мыски. Инвентаризация была назначена в целях контроля за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в подотчете материально-ответственного лица ОПС Чувашка ФИО25

Инвентаризация проводилась в течение нескольких дней по адресу : г. Мыски, 

<

...>, которая была окончена 31.05.2019 года. В инвентаризации принимали участие она, другой член комиссии старший инструктор ФИО17, материально-ответственное лицо ФИО25 По итогу проведенной инвентаризации ими были подготовлены:

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности

и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 31.05.2019 года. В данном акте были отражены остатки кассы, знаков почтовой оплаты, товарно-материальных ценностей и регистрируемых почтовых отправлений ОПС Чувашка на 31.05.2019 года;

- кассовая справка формы МС-42 от 31.05.2019 года, отражающая остаток

денежных средств в кассе ОПС «Чувашка» на 31.05.2019 года. На основании данной кассовой справки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № 1 от 31.05.2019 года, также отражающий остаток денежных средств в кассе;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №

027000у00003871 от 31.05.2019 года. В данной описи была отражена разница по данным бухгалтерского учета и фактическим остатком товарно-материальных ценностей в ОПС «Чувашка».

По результатам проведенной инвентаризации была выявлена недостача в ОПС Чувашка в общей сумме 62.274 рубля 56 копеек. В ходе общения начальник ОПС Чувашка ФИО25 согласилась с образованной ею недостачей, куда именно ею были израсходованы ТМЦ, денежные средства, она не пояснила. ФИО25 обещала возместить причиненный ею ущерб. В последующем ФИО25 стала высказывать возмущения о большой сумме образованной недостачи.

В последующем на основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 65-П от 03.06.2019 года «О создании комиссии» она вошла в состав комиссии для проведения расследования материального ущерба в сумме 62.274 рубля 56 копеек, причиненного Междуреченскому почтамту, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка 652864, проведенной 31.05.2019 года. Согласно проведенного расследования был составлен акт от 11.06.2019 года, который содержал следующий вывод : по результатам проведенного служебного расследования по факту недостачи денежных средств в кассе ОПС Чувашка Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» выявлены нарушения требования п. 1 Договора № № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного ФИО25 28.03.2019 года, а именно - она не обеспечила сохранности вверенного ей имущества, денежных средств. В результате этого Междуреченскому почтамту причинен материальный ущерб в сумме 62.274 рубля 56 копеек. Данный акт был подписан всеми участвующими в расследовании лицами : ею, ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО21

Допрошенная 19.08.2020 года свидетель ФИО21 (т.д.3, л.д.107-109) пояснила, что около 13 лет она работает в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», в настоящее время находится в должности оператора связи 2 класса мобильной группы. В её должностные обязанности входит : прием первичных документов на трудоустройство, оформление листков нетрудоспособности, составление табелей учета рабочего времени и другое.

В ходе допроса свидетелю ФИО21 в порядке ст. 190 УПК РФ были предъявлены документы, изъятые 14.07.2020 года в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», расположенном по адресу : 

<

...>, отражающие производственно-хозяйственную деятельность Отделения почтовой связи Чувашка, начальника почтамта ФИО25, в период с 28.03.2019 года по 28.05.2019 года.

При осмотре документов свидетель ФИО21 пояснила, что 28.03.2019 года приказом №-к заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Междуреченского почтамта ФИО12 на должность начальника сельского ОПС Чувашка была принята ФИО25, основное место на 0,5 ставки, с должностным окладом с учетом занимаемой ставки 5.015 рублей. 28.03.2019 года с ФИО25 заключен трудовой договор № №, договор № № о полной материальной ответственности. При приеме на работу ФИО25 в её присутствии была ознакомлена с положениями о деятельности Междуреченского почтамта, отделения почтовой связи Чувашка, перечнем обязательных локальных нормативных актов предприятия, типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса, с условиями работы в ОПС Чувашка. Все вышеуказанные документы были подписаны ФИО25 28.03.2019 года в помещении Междуреченского почтамта по адресу 

<

...>.

В дальнейшем работник ФИО25 осуществляла свои функции 3 рабочих дня в неделю, график работы вторник, четверг, пятница, с 08.00 часов до 14.00 часов (обед с 12ч.00мин до 13ч.00мин). ОПС Чувашка располагается по адресу : г. Мыски, 

<

...>.

Приказом № 2969-к от 28.05.2019 года заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Междуреченского почтамта ФИО12 ФИО25 была уволена из Междуреченского почтамта по собственному желанию.

Также, на основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 65-П от 03.06.2019 года «О создании комиссии», она вошла в состав комиссии, для проведения расследования материального ущерба в сумме 62.274 рубля 56 копеек, причиненного Междуреченскому почтамту, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка 652864, проведенной 31.05.2019 года. Согласно проведенного расследования был составлен акт от 11.06.2019 года, который содержит следующий вывод : по результатам проведенного служебного расследования, по факту недостачи денежных средств в кассе ОПС Чувашка Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» выявлены нарушения требования п. 1 Договора № № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного ФИО25 28.03.2019 года, а именно - она не обеспечила сохранности вверенного ей имущества и денежных средств. В результате этого Междуреченскому почтамту причинен материальный ущерб в сумме 62.274 рубля 56 копеек. Данный акт был подписан всеми участвующими в расследовании лицами: ею, ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО20

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО18 от 19.08.2020 года (т.д.3, л.д.94-98) следует, что с 2006 года она работает в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России» в должности ведущего бухгалтера. В её должностные обязанности входит: ведение бухгалтерской отчетности согласно счетов бухгалтерского учета, подготовка справок о заработной плате и другое.

В ходе допроса свидетелю ФИО18 в порядке ст. 190 УПК РФ были предъявлены документы, изъятые 14.07.2020 года в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области - филиал АО «Почта России», расположенном по адресу : 

<

...>, отражающие производственно-хозяйственную деятельность Отделения почтовой связи Чувашка, начальника почтамта ФИО25, в период с 28.03.2019 года по 28.05.2019 года.

При осмотре документов свидетель ФИО18 пояснила, что на основании приказа начальника Междуреченского почтамта ФИО16 № 65-П от 03.06.2019 года «О создании комиссии» она вошла в состав комиссии, для проведения расследования материального ущерба в сумме 62.274 рубля 56 копеек, причиненного Междуреченскому почтамту, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка 652864, проведенной 31.05.2019 года. Согласно проведенного расследования был составлен акт от 11.06.2019 года, который содержит следующий вывод : по результатам проведенного служебного расследования, по факту недостачи денежных средств в кассе ОПС Чувашка Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» выявлены нарушения требования п. 1 Договора № № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного ФИО25 28.03.2019 года, а именно она не обеспечила сохранности вверенного ей имущества, денежных средств. В результате этого Междуреченскому почтамту причинен материальный ущерб в сумме 62.274 рубля 56 копеек. Данный акт был подписан всеми участвующими в расследованиями лицами: ею, ФИО16, ФИО20, ФИО17, ФИО21

Образованную сумму недостачи 62.274 рубля 56 копеек можно поделить на несколько категорий (видов):

- отсутствие денежных средств, полученных от реализации товарно-

материальных ценностей, оказания услуг в ОПС Чувашка, за период с 28.03.2019 года 31.05.2019 года на общую сумму 37.773 рубля 08 копеек;

- отсутствие денежных средств, полученных от выдачи посылок с 

наложенным платежом, а именно:

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО5, адрес: 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 1482 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 50 рублей 00 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО8, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 2484 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 50 рублей 00 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО3, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 2999 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 59 рублей 98 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО6, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 3055 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 61 рубль 10 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО4, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 3300 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 66 рублей 00 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО2, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 3641 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 72 рубля 82 копейки;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО2, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 2779 рубля 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 55 рублей 58 копеек;

бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО7, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 2250 рублей 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 50 рублей 00 копеек;

9. бланк перевода наложенного платежа, регистрируемое почтовое отправление №, получатель ФИО1, адрес 

<

адрес>, сумма наложенного платежа 1996 рублей 00 копеек, сумма страхового сбора за отправленный перевод 50 рублей 00 копеек.

Общая сумма недостающих денежных средств, полученных от выданных посылок с наложенным платежом, составляет 23.986 рублей, общая сумма страховых сборов за отправленные переводы составляет 515 рублей 48 копеек. Указанные суммы отражаются в кассовой справке МС-42 от 31.05.2019 года, отчете по денежным переводам от 31.05.2019 года.

Также свидетель пояснила, что согласно платежным ведомостям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, начальнику ОПС Чувашка ФИО25, за период ее трудовой деятельности была выплачена заработная плата на общую сумму 12.436 рублей, которую она получила в полном объеме. Задержек по заработной плате не было.

При увольнении ФИО25, ей были дополнительно начислены расчетные выплаты (неоплаченный отпуск, премия, другие компенсации и вознаграждения) на общую сумму 13.049 рублей 65 копеек. Данные денежные средства, согласно приходных кассовых ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 были уплачены в кассу Междуреченского почтамта в возмещение образованной ею недостачи наличных денежных средств в ОПС Чувашка. Задолженности по заработной плате и иным выплатам у Междуреченского почтамта перед ФИО25 нет. Последнюю заработную плату и расчетные выплаты ФИО25 получала в головной кассе Междуреченского почтамта по адресу : 

<

...>.

Кроме того, за период с 28.03.2019 года по 31.05.2019 года начальником ОПС Чувашка ФИО25 была сдана в головную кассу Междуреченского почтамта наличность в общей сумме 10.527 рублей 30 копеек. Также в указанный период ФИО25 в ОПС Чувашка получены денежные средства в общей сумме 8.200 рублей, в виде начисленной ей заработной платы. Указанные суммы отражены в отчете по видам движения денежных средств в ГРК, накладным ф. 16-И, препроводительным письмам ф. МС-4.

Денежные средства, сданные ФИО25 в головную кассу Междуреченского почтамта в период ее работы, в общей сумме 10 527 рублей 30 копеек, получены ею от реализации товаров, оказания услуг. Продажа товаров и оказание услуг проведена ФИО25 в программном обеспечении «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи».

Показания допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы, не обнаруживают их заинтересованности в исходе дела, согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, а потому оцениваются судом как достоверные.

Вина подсудимой ФИО25 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Согласно данным заявления начальника ОСП Междуреченский почтамт ФИО16 от 10.06.2019 года (т.д.1, л.д.5), она обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности Бабушкиной О,С. по факту присвоения наличных денежных средств в сумме 62274,56 рублей в период работы начальником отделения почтовой связи Чувашка.

Данными протокола выемки от 14.07.2020 года (т.д.1, л.д.34-38) подтверждается, что в установленном порядке с участием понятых органом предварительного следствия в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области – филиал АО «Почта России» была изъята нормативно-правовая, учётно-регистрационная и финансово-хозяйственная документация, отражающая производственно-хозяйственную деятельность ОПС Чувашка, начальника почтамта ФИО25, всего в количестве 87 единиц документов.

Как усматривается из данных протокола выемки от 14.07.2019 года (т.д.1, л.д.43-45), в установленном порядке с участием понятых органом предварительного следствия в Прокопьевском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области – филиал АО «Почта России» были изъяты оригиналы кадровой документации начальника отделения почтовой связи ФИО25, всего в количестве 11 единиц документов.

Вся изъятая документация была в установленном порядке осмотрена органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 15.07.2020 года (т.д.1, л.д.46-108).

Согласно данным трудового договора № № от 28 марта 2019 года (т.д.1, л.д.117-121), ФИО25 была принята на работу в Междуреченский почтамт ОСК УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника сельского отделения почтовой связи Чувашка на 0,5 ставки. Данный факт также подтверждается копией приказа о приёме на работу № 1584-к от 28.03.2019 года (т.д.1, л.д.143-144).

В соответствии с данными договора № № от 28 марта 2019 года о полной индивидуальной материальной ответственности (т.д.1, л.д.122), при приёме на работу ФИО25 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Материалами дела подтверждается, что при трудоустройстве ФИО25 была под личную подпись ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса и локальными нормативными актами (т.д.1, л.д.124-139). 

Как видно из данных копии приказа ;2969-к от 28.05.2019 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работников (увольнении) (т.д.1, л.д.145-146), ФИО25 была уволена с должности начальника сельского отделения почтовой связи Чувашка Междуреченского почтамта ОСК УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» на основании пункта 3 части первой статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации – по собственному желанию.

Согласно данным приказа от 28.03.2019 года № 34-п «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности» (т.д.1, л.д.149), в целях контроля за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в подотчете материально ответственных лиц ОПС Чувашка 652864, была создана комиссия, по результатам работы которой был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС (т.д.1, л.д.150-158), а также инвентаризационные описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности, товарно-материальных ценностей ОПС Чувашка (т.д.1, л.д.159-169).

Данными акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 28.03.2019 года (т.д.1, л.д.170-171) подтверждается, что в присутствии членов комиссии ФИО14 сдала, а ФИО25 приняла остаток кассы в сумме 76,84 рублей, остаток знаков почтовой оплаты на сумму 2.334,90 рублей, остаток коммерческого товара на сумму 88.213,50 рублей.

Согласно данным приказа от 29.05.2019 года № 60-п, во исполнение «Инструкции по проведению документальных проверок производственно-финансовой деятельности, проверок состояния кассы и других материальных ценностей отделений почтовой связи» от 30.12.2016 г., а также в целях контроля за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в подотчете материально ответственных лиц ОПС Чувашка 652864, была создана комиссия (т.д.1, л.д.172-173), по результатам работы которой был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС (т.д.1, л.д.174-177), согласно которому в ОСП Чувашка выявлена недостача на сумму 62.274,56 рублей. Данное обстоятельство также подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 31.05.2019 года (т.д.1, л.д.178).

Данными приказа от 03.06.2019 года № 65-п (т.д.1, л.д.187) подтверждается, что в Междуреченском почтамте ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» была создана комиссия для проведения расследования материального ущерба в сумме 62274,56 рублей, выявленного в ходе внеплановой документальной проверки ОПС Чувашка 652864, проведенной 31.05.2019 года.

Согласно данным акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств в кассе отделения почтовой связи Чувашка (652864) от 11.06.2019 года (т.д.1, л.д.188-189), по результатам проведенного служебного расследования по факту недостачи денежных средств в кассе отделения почтовой связи Чувашка (652864) Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» выявлены нарушения требования п. 1 Договора № № «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного с ФИО25 28.03.2019 года, а именно не обеспечила сохранности вверенного ей имущества : денежных средств, в результате чего Междуреченскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в сумме 62274,56 рублей.

Данными протокола выемки от 19.08.2020 года (т.д.3, л.д.61-65) подтверждается, что в помещении Междуреченского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области, расположенном по адресу : 

<

...>, была произведена выемка акта о выявлении дисциплинарного проступка, акта о непредоставлении письменного объяснения, заверенных копий приказа № 223-п и штатного расписания ОПС. Изъятые документы были надлежащим образом осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 20.08.2020 года (т.д.3, л.д.66-75).

Согласно данным заключения эксперта № Э1/461 от 21.08.2020 года (т.д.3, л.д.168-232), рукописные записи, расположенные в накладных с №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; выполнены ФИО25. 

Буквенно-цифровые записи в графах «Предъявлен», «Серия», «№», «выдан», «Код подразделения», «Гражданство», «дата рождения» в бланках почтовых переводов с наложенным платежом №, №, № (кроме графы «код подразделения», «Дата рождения», «наименование учреждения, выдавшего документ»), № (кроме графы «код подразделения» и «наименование учреждения, выдавшего документ»), № (кроме графы «код подразделения», «дата рождения»), № (кроме графы «код подразделения»), № (кроме графы «код подразделения»), выполнены ФИО25.

Согласно данным протокола выемки от 13.07.2020 года (т.д.3, л.д.245-249), у ФИО25 в установленном порядке была изъята рабочая тетрадь в клетку на 92-х листах, содержащая рукописные записи.

Данными протокола выемки от 17.07.2020 года (т.д.4, л.д.5-10) подтверждается, что у ФИО25 в установленном порядке были изъяты ежедневник красного цвета с изображением птиц на 78 листах, и ежедневник розово-красного цвета с названием «Книга записи кулинарных рецептов» на 54 листах. Изъятые у ФИО25 два ежедневника были надлежащим образом осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 22.08.2020 года (т.д.4, л.д.11-14).

В соответствии с данными протокола проверки показаний на месте от 25.08.2020 года (т.д.4, л.д.43-47), обвиняемая ФИО25 с участием защитника и в присутствии понятых в помещении отделения почтовой связи Чувашка подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступления и показала на месте, каким образом она его совершила.

Все исследованные судом доказательства по уголовному делу согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств и с достаточной полнотой подтверждают виновность подсудимой ФИО25 в совершении преступления, которое суд квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимой ФИО25 со стороны органа предварительного следствия, поскольку все следственные действия в отношении подсудимой проводились с участием её защитника, в судебном заседании подсудимая и её защитник не заявляли о нарушении прав и охраняемых законом интересов подсудимой со стороны органа предварительного следствия. 

При назначении наказания подсудимой ФИО25 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств.

Данными справки-характеристики УУП Отделения МВД России по г. Мыски от 27.07.2020 года (т.д.4, л.д.50) подсудимая ФИО25 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Из данных справок психонаркологического кабинета ГБУЗ «Мысковская городская больница» от 03.07.2020 года (т.д.4, л.д.48-49) следует, что подсудимая ФИО25 на учётах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО25 обстоятельств суд учитывает полное признание ею своей вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие у неё неснятых и не погашенных в установленном порядке судимостей на момент совершения преступления по настоящему уголовному делу, наличие на её иждивении двоих малолетних детей - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.д.4, л.д.52, 53), частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, активное способствование подсудимой ФИО25 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею последовательных признательных показаний на предварительном следствии, подтвержденных при проверке её показаний на месте от 25.08.2020 года (т.д.4, л.д.433-47), мнение представителя потерпевшего ФИО16 о смягчении наказания подсудимой ФИО25, выраженное ею при ознакомлении с материалами дела (т.д.4, л.д.73) и в судебном заседании, а также отсутствие по делу тяжких последствий.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО25 обстоятельств суд в ходе судебного разбирательства не установил.

Поскольку судом установлено такое смягчающее наказание подсудимой ФИО25 обстоятельства, как её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и при отсутствии отягчающих её наказание обстоятельств, то суд при назначении подсудимой ФИО25 наказания применяет положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО25 наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, личностью подсудимой ФИО25, а также её поведением во время и после совершения преступления, которые суд мог бы расценить как исключительные, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и её личность, суд по делу не усматривает, а потому основания для применения при назначении подсудимой ФИО25 наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, отсутствуют. Вместе с тем совокупность установленных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств учитывается судом при назначении ей конкретного вида и размера наказания.

По делу также не установлены обстоятельства, дающие основания для применения при назначении подсудимой ФИО25 наказания положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категории совершенного ей преступления на менее тяжкую. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО25 преступления, данных о её личности, степени влияния назначенного наказания на её исправление и перевоспитание, условия жизни её и членов её семьи, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих её наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципами гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, суд считает возможным применение при назначении подсудимой ФИО25 наказания положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, в части назначения ей условного наказания, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению и перевоспитанию подсудимой, а также восстановлению социальной справедливости.

Суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО25 дополнительные наказания, предусмотренные ст. 160 ч. 3 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В материалах дела имеется гражданский иск АО «Почта России» (гражданского истца) о взыскании с подсудимой ФИО25 (гражданского ответчика) причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 49.224,91 рублей (т.д.4, л.д.58).

Подсудимая ФИО25 в судебном заседании признала исковые требования АО «Почта России» частично, при этом пояснила, что причиненный преступлением материальный ущерб потерпевшему она частично возместила.

Разрешая заявленный по делу гражданский иск, суд исходит из положений, предусмотренных ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимой ФИО25 предъявлено обвинение в хищении денежных средств путём присвоения в размере 23.986 рублей. При таких обстоятельствах суд лишен возможности увеличить размер причиненного потерпевшему материального ущерба и исходит из того, что сумма материального ущерба, причиненного АО «Почта России», составляет 23.986 рублей. 

Поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что противоправными действиями подсудимой ФИО25 потерпевшему АО «Почта России» причинен материальный ущерб, вина ФИО25 нашла своё полное подтверждение в судебном заседании, то в соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск АО «Почта России» в целом следует признать обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Поскольку судом установлено, что подсудимая ФИО25 до вынесения приговора возместила часть причиненного ею ущерба в общей сумме 13.049,65 рублей (т.д.1, л.д.202-204), то гражданский иск АО «Почта России» подлежит удовлетворению частично, с зачетом указанной денежной суммы, в размере 10.936,35 рублей.

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения подсудимой ФИО25 новых преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения по настоящему уголовному делу в отношении подсудимой ФИО25 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО25 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО25 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО25 следующие обязанности:

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для постановки на учёт в качестве условно осужденной;

- периодически, по согласованию со специализированным государственным органом по месту жительства, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить частично : взыскать с ФИО25 в пользу АО «Почта России» в возмещение ущерба от преступления 10.936 (десять тысяч девятьсот тридцать шесть) рублей 35 копеек.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО25 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу : рабочую тетрадь, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски, - уничтожить,: акт о выявлении дисциплинарного проступка от 28.05.2019 года, акт о не предоставлении письменного объяснения от 28.05.2019 года, заверенную копию приказа № 223-п от 28.12.2015 года «О режиме работы отделений почтовой связи Междуреченского почтамта – ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», лист ознакомления с положением об отделении почтовой связи Чувашка 652864 от 14.11.2013 года, заверенную копию выписки из штатного расписания Междуреченского почтамта, и другие вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток через Мысковский городской суд : осужденной ФИО25, не содержащейся под стражей, - со дня получения ей копии приговора, остальными лицами – со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденной ФИО25 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня получения ей копии приговора или в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника.

Председательствующий подпись Пахоруков А.Ю.

И.о. председателя суда Казакова И.В.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 26 октября 2020 г.